‘Iw)(_} Ay, "XI

REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
PARRAL
Direccion Asesoria Juridica ./

PARRAL, 14 de Diciembre de 2010.-

3N

DECRETO ALCALDICIO N° /

VISTOS:
1).- ORD. N° UGD 1.593 de fecha 02 de Agosto del afio 2010, Intendencia
Regién del Maule, que autoriza asignacion de recursos, a través el programa de
Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunal, Subprograma Emergencia
Terremoto 2010, para la ejecucion de las obras que se mencionan en el
siguiente numeral.-

2).- Proyecto de Reparacion Piscina Municipal, Proyecto de Reparacion Talleres
Municipales, Proyecto Reparacion Oficinas Juzgado de Policia Local.-

3).- Las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, y demas antecedentes
de la Licitacion Plblica “REPARACION PISCINA MUNICIPAL, TALLERES
MUNICIPALES Y OFICINAS JUZGADO DE POLICIA LOCAL DE PARRAL",
Linea N° 3 Reparacion Oficinas Juzgado de Policia Local de Parral.-

4) Decreto Alcaldicio N® 620, de fecha 17 de Agosto de 2010, que aprueba las
Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demas antecedentes de la
Licitacion Publica referida.-

5).- Decreto Alcaldicio N° 763 de fecha 28 de Octubre de 2010, que designa
comisidn de Apertura y Evaluacion de Propuestas.-

6).- Decreto Alcaldicio N° 790 de fecha 17 de Noviembre de 2010, que modifica
integrantes de la Comisién de Apertura y Evaluacién de Propuestas.-

7).- Decreto Alcaldicio N° 798, de fecha 24 de Noviembre de 2010, que adjudica
la Licitacion publica referida.-

8).- Contrato Ad-Referéndum, de fecha 02 de Diciembre de 2010, suscrito entre
la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde don ISRAEL
URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte la "SOCIEDAD CONSTRUCTORA
LOURDES LIMITADA”, representada legalmente por don BERNARDO ADOLFO
ALFARO ESPINOZA y por don ROBERTO ANTONIO ALFARO PARADA, para
la ejecucion de la Licitacion Pablica referida.-

9).- La Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y
Prestacion de Servicios.-

10).- Las facultades que me confieren la Ley N© 18.695 de 1988, Ley Organica
Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores, y legislacion
vigente.-

DECRETO

1.- APRUEBESE, el Contrato Ad-Referéndum, suscrito con fecha 02 de Diciembre de 2010,
entre la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde don ISRAEL
ANTONIO URRUTIA ESCOBAR; y por la otra parte la empresa "SOCIEDAD CONSTRUCTORA
LOURDES LIMITADA", Ro! Unico Tributario N°© 77.837.870-1, representada legalmente por don
BERNARDO ADOLFO ALFARO ESPINOZA, Cédula Nacional de Identidad N°© 9.529.363-2 y por
don ROBERTO ANTONIO ALFARO PARADA, Cédula Nacional de Identidad N© 3.606.342-4,
contrato que se entiende incorporado al presente Decreto.-

2.- ESTABLECESE, que el valor del presente contrato sera de Treinta y seis millones
veinticuatro mil pesos ($36.024.000.-), con impuesto al valor agregado incluido.- El
contrato serd financiado con recursos provenientes de la Subsecretaria de Desarrollo Regional y
Administrativo a través del Programa de Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunal
Subprograma de Emergencia Terremoto 2010.- El pago se realizard una vez que hayan sido
depositados en arcas municipales los recursos provenientes de la fuente de financiamiento antes
sefialada, con la modalidad de transferencia electrénica.-

3.- ESTABLECESE, que no se ejecutaran modificaciones al contrato, salvo expresa autorizacion
por escrito, de la Unidad Técnica, previa solicitud analizada e informada por el ITO.- De ser asi,



ésta deberd efectuarse antes del vencimiento del plazo estipulado para la ejecucién de las
obras.- Los aumentos efectivos provenientes de aumentos de obra, obras nuevas o
extraordinarias, modificacion de las obras previstas o el empleo de materiales no considerados,
no podran sobrepasar en conjunto el treinta por ciento (30%) del monto inicial del contrato,
contabilizando las disminuciones convenidas.- El aumento de plazo sera proporcicnal al aumento
de obra, plazo que se determinara en la autorizacién que otorgue la Unidad Técnica.-

4.- ESTABLECESE, que no se consideraran anticipos al contratista.- Los pagos vinculados a!
contrato se efectuaran con base a Estados de Pago Mensuales calculados de acuerdo al
porcentaje de avance fisico de la obra y a los precios de! presupuesto detaliado presentado por
el contratista e incluido en el contrato respectivo.- Estos deberan considerar solamente las obras
ejecutadas.-

5.- ESTABLECESE, que se permitira con acuerdo de la Unidad Técnica, previa aprobacion del
mandante, subcontratar partes o partidas especificas de las obras hasta un maximo de un
cincuenta por ciento (50%) del valor del contrato, atendiendo a factores de especialidad, con
empresas que se encuentren inscritas en los registros solicitados en la presente propuesta.- El
subcontrato no libera al contratista del oportuno cumplimiento de todas y cada una de las
obligaciones pecuniarias o de cualquier naturaleza que emanen del contrato suscrito con la
Unidad Técnica y respondera de ellas ain cuando ésta se originen en causas o actuaciones del
subcontratista, en especial, de los pagos de sueldos e imposiciones a trabajadores de la obra.-

6.- ESTABLECESE, que a contar de la fecha de entrega del terreno, el Contratista
dispondra de un plazo maximo de ejecucion de cincuenta y cuatro (54) dias corridos.-
Se considerara plazo de inicio para la ejecucion de la obra la fecha de entrega de terreno, de la
cual se levantard un Acta.- En ésta constara ademds, la entrega de otros antecedentes de la
obra y del punto de origen del trazado de la misma, en su caso.- De todo ello se dejarad
constancia, ademas en el Libro de Obra.- El plazo de ejecucion serd el ofrecido y adjudicado en
la licitacion.- El contratista estd obligado a cumplir durante la ejecucidén de la obra, con los
plazos acordados.-

7.- ESTABLI'ECESE, que el contratista incurrird en una multa equivalente al 2 °/,, (Dos por mil)
diario, aplicado sobre el monto total del contrato respectivo, por cada dia corrido de atraso en la
terminacion de la obra.- El atraso de una obra sera la diferencia expresada en dias corridos que
exista entre el término del plazo establecido en el contrato, mas las ampliaciones de plazo
concedidas, si las hubiese, y la fecha en que verificada la conclusion de las obras materia del
contrato se dé curso por la Unidad Técnica de la Obra la solicitud de Recepcion Provisoria de las
mismas.- La multa regira desde el dia siguiente a la fecha de término del contrato o del plazo
concedido para subsanar las observaciones, si las hubiere.-

% paracion

Oficina Juzgado de Policia Local de Parral”, del Presupuestc Municipal vigente.-

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.- /
Los antecedentes que corresponda para Carpeta de la Contraloria General de Ia Republlca
Region del Maule.-

8.- IMPUTESE, el gasto que representa este Decreto al ftem 215-31-02- 00:7/5

A/V

JCCC/ARC/DDB/gam.
DISTRIBUCION .
1.- CONTRALORIA REGIO EL MAULE
2.- OFICINA PE PARTES
3.- DIRECCIQN FINANZAS
4.- DIRECCION CONTROL
5.- DIRECCION SECPLAN
6.- CARPETA’SECPLAN

7.- DIRECCION OBRAS
8.- DIRECCION JURIDICA
9.- INTERESADO



Parval

rece ~frcerca de ¢ N

REPUBLICA DE CHILE Q/\,P*G 24(
PROVINCIA DE LINARES -
ILUSTRE MUNICIPALIDAD $ NOTARIO 2

L & PusLicO 2T
Director_Asesoria Juridica. / ' >
< SIPLENTEDE 2
Z JORGE GILLEY EBIN
\,o‘q N
CONTRATO AD — REFERENDUM QRAL .C%

En Parral, Republica de Chile, a 02 de Diciembre de 2010, comparecen por
una parte la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Unico Tributario nimero
sesenta y nueve millones ciento treinta mil setecientos guién K (N© 69.130.700-K),
representada legalimente por su Alcalde don ISRAEL ANTONIO URRUTIA
ESCOBAR, Cédula Nacional de Identidad nimero cuatro millones ochocientos
sesenta mil cuatrocientos setenta y siete guién tres (N© 4.860.477-3), ambos
domiciliados en calle Dieciocho N© 720 de esta ciudad y comuna de Parral, en
adelante denominada simplemente como “la Mandante”: v por otra parte Ia
TCCCIEDAD CONSTRUCTORA LOURDES LIMITADA”, Ro! -Unicc Tributaric
namero setenta y siete millones ochocientos treinta y siete mil ochocientos setenta
guibn uno (N© 77.837.870-1), representada legalmente por don BERNARDO
ADOLFO ALFARO ESPINOZA, Cédula Nacional de Identidad nimero nueve
millones novecientos veintinueve mil trescientos sesenta y tres guidn dos (NO
9.929.363-2) y por don ROBERTO ANTONIOQ ALFARO PARADA, Cédula Nacional
de Identidad numero tres millones seiscientos seis mil trescientos cuarenta y dos
guién cuatro (NO 3.606.342-4), todos domiciliados en Avenida Periférica Norte NO
674 de la ciudad de Linares y de trénsito en ésta, en adelante “el contratista” o “el
adjudicatario”; los comparecientes chilenos mayores de edad, quienes acreditan su
" identidad con las cédulas anotadas Yy exponen que vienen en celebrar el siguiente

contrato:

CLAUSULA PRIMERA: La ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, encarga a la
“SOCIEDAD CONSTRUCTORA LOURDES LIMITADA"”, la ejecucién de Ila
Licitacion Publica “"REPARACION PISCINA MUNICIPAL, TALLERES
MUNICIPALES Y OFICINAS JUZGADOS DE POLICIA LOCAL DE PARRAL",
Linea N° 3 Reparacion Oficinas Juzgado de Policia Local de Parral, de
acuerdo a las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demas
antecedentes de la Licitacién Publica, que forman parte integrante del presente
contrato.-

iTEM PARTIDA UNIDAD | CANTIDAD | UNITARIO TOTAL
0/0 | GENERALIDADES
0/1 PERMISOS GL 1.00{ $ 135,600 $ 135,600
0/2 ENSAYO DE MATERIALES GL 1.00| $ 392,500 $ 392,500
0/3 ASEQ Y CUIDADO DE LA OBRA GL 1.00 $314,000 $314,000
0/4 LETRERQO DE OBRA GL 1.00] $ 282,600 $ 282,600




2/5 Estructura Resistente Vertical
2/5.1 Muros soportantes m2 43.00 $ 18,840 $ 810,120
2/5.2 Pilares y Columnas de hormigén armado m3 0.90] $ 100,000 $ 90,000
Enfierraduras Kg 203.00 $1,884 $ 382,452
2/5.3 Muro Cortafuego m2 4.00 $ 23,550 $ 94,200
2/6 Elementos Horizontales
2/6.1 Vigas de Hormigdn Armado m3 1.02] % 141,300 $ 143,420
Enfierraduras Kg 133.60 $ 1,884 $ 251,702
2/6.2 Moldajes m2 35.20 $ 9,420 $ 331,584
2/7 Estructura Techumbre m2 28.00 $ 18,840 $ 527,520
2/7.1 Cubierta Metalica m2 28.00 $ 23,550 $ 659,400
2/7.2 Protecciones Hidricas
2/.7.2.1 |Hojalateria ml 7.00 $ 18,840 $ 131,880
2/7.2.2 Bajadas de aguas Huvias mi 8.00 $ 11,775 $ 94,200
2/8 | TERMINACIONES
2/8.1 Aislacion térmica m2 22.00 $ 5,495 $ 120,890
2/8.2 REV. EXTERIORES
2/8.2.1 Revogue de mortero m2 39.00 $ 10,205 $ 397,995
2/8.2.2 Frontones m2 7.00 $ 23,550 $ 164,850
2/8.R REV. INTERIORES ! .
2/8.32.1 Rovegqus do mertare m2 . 4555 $ 1G,205 $ 474,533
2/8.4 CIELOS FALSOS
2/8.4.1 Madera Machihembrada m2 22.00 $ 23,550 $ 518,100
2/8.5 PAVIMENTOS
2/8.5.1 Cerédmica m2 22.00 $ 23,550 $ 518,100
2/8.6 PUERTAS Y VENTANAS
2/8.6.1. | Puertas Uni 1.00 $ 70,650 $ 70,650
2/8.6.2 Ventanas m2 5.00] $ 125,600 $ 628,000
2/8.7 CERRAJERIA Y QUINCALLERTA
2/8.7.1 Bisagras Uni 3.00 $ 3,925 $ 11,775
2/8.7.2 Cerraduras
2/8.7.2.1 | Cerraduras de Puertas Uni 1.00 $ 54,950 $ 54,950
2/8.7.2.2 | Cerraduras de Ventanas GL 1.00 $ 23,550 $ 23,550
2/8.7.3 Manillas y Tiradores GL 1.00 $ 39,250 $ 39,250
2/8.8 Vidrios m2 4.00 $ 18,840 $ 75,360
2/8.9 Molduras Sobrepuestas
Cornisas mi 18.00 $ 2,826 $ 50,868
Guardapolvos mi 18.00 $ 3,454 $62,172
2/8.10 Pinturas
2/8.10.1 |Esmalte al agua m2 106.20 $ 7,065 $ 750,303
2/8.10.2 | Protector de Madera GL 40.00 $ 5,495 $ 219,800
2/8.10.3 | Anticorrosivo GL 1.00 $ 87,920 $ 87,920
2/9 | INSTALACIONES DOMICILIARIAS
2/9.1 Instalaciones Eléctricas
2/9.1.1 Alumbrado y Fuerza Eléctrica GL 1.00} $ 235,500 $ 235,500
2/10 | Mobiliario en obra
2/10.1 Estanterias metalicas gl 1.00] $ 785,000 $ 785,000
2/11 | Acceso a Patio
2/11.1 Apertura vanc gl 1.00} $ 235,500 $ 235,500
2/11.2 Puerta Uni 1.00 $ 70,650 $ 70,650




la misma por parte del contratista, éste deberg proceder al canje de la Garantia por
el Fiel Cumplimiento de Contrato por otra Boleta Bancaria o Vale Vista que garantice
la Buena Ejecucién de la Obra que serd extendida a favor de la Tesoreria Municipal
de Parral, por un monto equivalente al cinco por ciento (5%) del valor total del
contrato, con una vigencia de catorce (14) meses.- Dicho documento deberd indicar
la siguiente glosa: En garantia por la Buena Ejecuciéon de la Obra: “Reparacién
Piscina Municipal, Talleres Municipales y Oficinas Juzgado de Policia Local de Parral”,
Linea N® 3 Reparacién Oficinas Juzgado de Policia Local de Parral.- En caso de
presentar Vale Vista, la glosa debera estar escrita al reverso del documento.- El
proponente deberd indicar el nimero telefénico de la institucién financiera que
emitié la garantia y el nombre del contacto de dicha empresa, para revisar la
veracidad del documento.- Esta garantia serd devuelta contra la Recepcidn
Definitiva de la Obra.-

CLAUSULA QUINTA: No se ejecutaran modificaciones al contrato, salvo expresa
autorizacién por escrito, de la Unidad Técnica, previa solicitud analizada e informada
por el ITO.- De ser asi, ésta deberd efectuarse antes del vencimiento del plazo
estipulado para la ejecucién de las obras.- Los aumentos efectivos provenientes de

M aumentos de obra, obras nuevas o extraordinarias, modificacion de las obras
e ¥ previstas 0 ei empieo de materiales no considerados, no podran sobrepasar en

<
A 6;" conjunto ei treinta por ciento (3U%) del monto inicial del contrato, contabilizando
ILICO R\las disminuciones convenidas.- El au’mento de plazo selré proporcional al aumento
ENTED‘E"-‘ § e obra, plazo que se determinard en la autorizacién que otorgue la Unidad
ILLET BEBIN O /[Técnica.-

/7
CLAUSULA SEXTA: No se consideraran anticipos al contratista.- Los pagos
vinculados al contrato se efectuardn con base a Estados de Pago Mensuales
calculados de acuerdo al porcentaje de avance fisico de la obra y a los precios del
presupuesto detallado presentado por el contratista e incluido en el contrato
respectivo.- Estos deberdn considerar solamente las obras ejecutadas.-

CLAUSULA SEPTIMA: Podrs ponérsele término administrativamente, en forma
anticipada y sin forma de juicio, en los siguientes casos sefialados en el punto diez
(10), la letra F) de las Bases Administrativas, letras a), b),c), d), e), f),g),h)ei,
las que se dan por integramente reproducidas para todos los efectos legales.-

CLAUSULA OCTAVA: Se permitird con acuerdo de la Unidad Técnica, previa
aprobacion del mandante, subcontratar partes o partidas especificas de las obras

ﬁ' hasta un maximo.de un cincuenta por ciento (50%) del valor del contrato,
atendiendo a factores de especialidad, con empresas que se encuentren inscritas en
los registros solicitados en la presente propuesta.- El subcontrato no libera al
contratista del oportuno cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones
pecuniarias o de cualquier naturaleza que emanen del contrato suscrito con la
Unidad Técnica y respondera de ellas ain cuando ésta se originen en causas o
actuaciones del subcontratista, en especial, de los pagos de sueldos e imposiciones
a trabajadores de la obra.-



disponer de un profesional y/o técnico, con experiencia en la materia, para la
adecuada supervisién de los trabajos.- Las deficiencias menores detectadas por la
Unidad Técnica, representada por la ITO, que estén a tiempo de ser solucionadas,
se informardn por escrito a la empresa, quien tendrad un plazo de cuarenta y ocho
(48) horas para subsanarias, en caso contrario, se aplicara la multa sefialada en el
punto doce (12) de las Bases Administrativas.- Las deficiencias que no sean
corregidas por el contratista podran serlo por la Municipalidad, actuando
directamente. 6 través de terceros, con cargo al contratista mds un recargo de
quince por ciento (15%) por concepto de gastos administrativos.-

CLAUSULA DECIMA CUARTA: El incumplimiento de cada orden o instruccién del
Inspector Técnico, debidamente consignada en el Libro de Obras, serd sancionado
con una multa diaria aplicada administrativamente, durante el lapso en el cual no
sea acatada, de Una Unidad Tributaria Mensual (1 U.T.M.).- La multa se aplicard, sin
forma de juicio, por via administrativa y se descontard del Estado de Pago o, si
fueren varios del mds proximo o de las Garantias del Contrato, si estos no fueren
suficientes.-

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Se lievard un Libro de Obras en el lugar fisico de
cada obra, que consistira en un libro foliado, en originai y dos copias, proporcionado
por el contratista.- Sera obligacion de este Gltimo (a traves del Jefe o Encargado de -
Obras) y del Inspector Técnico mantenerio al dia.- En él se describiran los adelantos
O avances que se realicen, se consignara toda informacién relevante de la obra,
todo segun lo estipulado en al punto trece (13) de las Bases Administrativas, el que

- se da por integramente reproducidas para todos los efectos legales.-

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Recepcién Provisoria de las Obra: El contratista
debera solicitar la Recepcién Provisoria una vez €jecutadas todas las partidas del
~ contrato, presentando los documentos sefialados en el punto catorce (14) de las
Bases Administrativas, el que se da por integramente reproducidas para todos los
efectos legales.-

CLAUSULA DECIMA SEPTIMA: Recepci6n Definitiva de la Obra: Esta Gltima
recepcion tiene por objetivo que la Unidad Técnica verifique todas las posibles fallas
0 errores constructivos que no era posible visualizar al momento de la recepcion
provisoria anteriormente definida, pero que transcurrido un plazo prudente y
razonable pudiesen aparecer.- La Recepcién Final en ningun caso exime al
contratista de la responsabilidad legal que le compete después de la ejecucién de la
obra.- Este plazo se entenderd sin perjuicio del plazo de cinco (5) afios a que se
refiere el articulo 2.003 del Cédigo Civil y de las responsabilidades y plazos
establecidos por la Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones vigente.-
Una vez transcurridos doce (12) meses desde la Recepcion Provisoria, el Contratista
podra solicitar la Recepcién Definitiva de la obra, para lo cual deberd presentar los
siguientes antecedentes: a) Solicitud de Recepcién Definitiva; b) Solicitud de
Devolucién de Boleta de Garantia por la Correcta Ejecucién de los Trabajos.- Si el
Contratista no presentare dicha solicitud en la fecha establecida, la Unidad Técnica
designarad la Comisién correspondiente para efectuar la Recepcidn Definitiva de la
Obra.- :




LIMITADA"”, consta de escritura publica de Constitucién de Sociedad, otorgada
ante el Notario Publico de Linares don Bernardo Mellibosky Oyharcabal, con fecha
veintidés (22) de Agosto de dos mil dos '(2002) e inscrita a fojas ciento nueve
(109), numero ciento dieciocho (11?# del Registro de Comercio del afio dos mil diez
(2002) del Conservador de Gbmertio qé Linares; documentos que no se insertan
por acuerdo expreso de las p rtes/,éor §ér conocido de ellas.- '

/ /

XD DE PARRAL

AEL ANTONIO URRUTIA ESCOBA]

C.N.I. N° 4.860.477-3

ORA LOURDES LIMITADA”
, representada legalmente
LFO ALFARO ESPINOZA
C.N.I. NP 9.929.363-2

!

“"SOCIEDAD CONSTRUCTORA LOURDES LIMITADA”
RUT N° 77.837.870-1, representada legalmente
por don ROBERTO ANTONIO ALFARO PARADA

C.N.I. N° 3.606.242-4

—— ey




CON ESTA FECHA AUTORIZO LAS FIRMAS DEL
ANVERSO DE: Don JUAN CARLOS CASTILLO CERDA,
CNI Y RUT N° 13.616.324-8, en calidad de
ADMINISTRADOR MUNICIPAL POR ORDEN DEL
ALCALDE don ISRAEL ANTONIO - URRUTIA
ESCOBAR, CNI Y RUT N° 4.860.477-3, AD,E,’;“ LA
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL,RUT N°
69.130.700-K, y de don BERNARDO ADOLFO
ALFARO ESPINOZA, CNI Y RUT N° 9.929.363-2.-
Parral, 20 de Diciembre de 2010.-

fue protocolizado en el Registro de lngrumentos
Publicos correspondientes al @ -

Bimesire del afio 2o\ bajo el N°_2&ﬂ_ﬁ
. 200D1C 2010

Parral, d de




CLAUSULA DECIMA OCTAVA: El contratista adquiere las obligaciones sefialadas
en el punto dieciséis (16) de las Bases Administrativas, letras a), b), ¢), d), e), f),
g), h) e i) las que se dan por enteramente reproducidas para todos los efectos
legales.-

CLAUSULA DECIMA NOVENA: E! contratista podra reclamar ante el representante
de la Unidad Técnica, por escrito y dentro del plazo de tres (3) dias corridos, de las
ordenes que en el curso de los trabajos le impartiere el Inspector de Técnico, sea
sobre la obra misma o sobre otros aspectos del contrato.- Copia del reclamo debera
ser puesto en conocimiento del Mandante dentro del tercer dia de presentado junto
con un informe elaborado por la Unidad Técnica.- La Unidad Técnica, resolverd
breve y sumariamente el reclamo, dentro del plazo de quince (15) dias habiles
contados desde el Ingreso a la Oficina de Partes, pudiendo requerir al efecto,
informe de un organismo técnico de nivel regional.- Si el contratista no reclamara
en la forma antes descrita o si su reclamo fuere rechazado y se resistiere a acatar la
orden impartida por el Inspector Técnico, sera aplicable lo dispuesto en el punto
doce (12) de las Bases Administrativas.-.

CLAUSULA VIGESIMA: Verificada la Recepcién Definitiva, sin observaciones, por

parte de la Unidad Técnica, se procedera a la liquidacién de contrato y a Ia

devolucion mediante endoso de los documentos de Garantia.-

CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA: Los gastos de protocolizacién del presente
contrato seran de cargo del Contratista.-

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA: Forman parte integrante del presente contrato,

el contenido integro de las Bases Administrativas, asi como también las
Especificaciones Técnicas, Planos, Anexos, Aclaraciones, Presupuesto Detallado,
Programa de Trabajo y toda reglamentacion normativa aplicable a lo contratado de
esta naturaleza, las cuales el contratista declara conocer en este acto.-

CLAUSULA VIGESIMA TERCERA: Para todos efectos legales que se deriven del
presente contrato, las partes fijan su domicilio en la ciudad y comuna de Parral y se
someten a la Jurisdiccion de sus Tribuna!es de Justicia.-

CLAUSULA VIGESIMA CUARTA: Como aprobacion del presente contrato, las
partes firman 6 (seis) ejemplares del mismo tenor, quedando cuatro en poder de la
Ilustre Municipalidad de Parral, uno en poder de la Notaria encargada de su
protocolizacién y uno en poder del Contratista.-

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA: lLa personeria de don ISRAEL ANTONIO
URRUTIA ESCOBAR, para comparecer en nombre y representacion de la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, consta de Fallo del Tribunal Electoral Regional de
fecha 03 de Diciembre del afio 2008, en el cual se proclama como Alcalde de la
comuna de Parral y de Decreto Alcaldicio N® 654 de fecha 09 de Diciembre del
mismo ano; documentos ambos que no se insertan por acuerdo expreso de las
partes por ser conocido de ellas.- La personeria de don BERNARDO ADOLFO
ALFARO ESPINOZA y de don ROBERTO ANTONIO ALFARO PARADA, para
comparecer en representacion de la "SOCIEDAD CONSTRUCTORA LOURDES

JQRSE )
"’?RAt



CLAUSULA NOVENA: A contar de la fecha de entrega del terreno, el
Contratista dispondré de un plazo maximo de ejecucién de cincuenta y
cuatro (54) dias corridos.- No se consideraran anticipos al contratista.- Los
pagos vinculados al contrato se efectuardn con base a Estados de Pago Mensuales
calculados de acuerdo al porcentaje de avance fisico de la obra y a los precios del
presupuesto detallado presentado por el contratista e incluido en el contrato
respectivo.- Estos deberan considerar solamente las obras ejecutadas.-La Unidad
Técnica estudiara el informe presentado por el ITO y las razones invocadas para
justificar el atraso, resolviendo su aceptacion & rechazo.- El plazo se entendera
ampliado cuando la Unidad Técnica emita la resolucion o acuerdo formal
respectivo.- Si se produjere un atraso injustificado a juicio de la autoridad
correspondiente, de un treinta por ciento (30%) o mas con respecto a las
obligaciones contraidas, la Unidad Técnica podra poner término anticipado al
contrato, sin perjuicio de las multas que se fijen en las Bases Administrativas.-

CLAUSULA DECIMA: El contratista adjudicado podra solicitar aumento de plazo
invocando las siguientes razones: aumento de obra ordenado por la Unidad Técnica,
problemas de fuerza mayor o caso fortuito, o que deberd ser calificado por el ITO
y/o la Unidad Técnica, siendo esta ultima quien resuelva sobre su aprobacién o
rechazo.- De todas maneras; salvo el aumento de obra ordenado por Ia Umdad
' Técnica, el aumento de plazo no irrogaria un mayor costo para esta.~

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: Al término de la obra el contratista estard
obligado a entregar a la Unidad Técnica o a quien lo represente, una carpeta de
planos actualizados con todas las modificaciones, aprobadas oportunamente, que se
hubiesen efectuado en el curso del desarrollo de los trabajos.-

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: El contratista incurrird en una multa equivalente
al 2 °/. (Dos por mil) diario, aplicado sobre el monto total del contrato respectivo,
por cada dia corrido de atraso en la terminacién de la obra.- El atraso de una obra
serd la diferencia expresada en dias corridos que exista entre el término del plazo
establecido en el contrato, mas las ampliaciones de plazo concedidas, si las hubiese,
y la fecha en que verificada la conclusion de las obras materia del contrato se dé
curso por la Unidad Técnica de la Obra la solicitud de Recepcidén Provisoria de las
mismas.- La multa regird desde el dia siguiente a la fecha de término del contrato o
del plazo concedido para subsanar las observaciones, si las hubiere.-

CLAUSULA DECIMA TERCERA: la Unidad Técnica deberd disponer de un
Inspector Técnico de Obra (ITO), sin perjuicio de que se constituya en la obra un
Equipo Técnico, en forma periddica, para su inspeccidn.- En la Obra se deberd
mantener una carpeta con los documentos y antecedentes justificativos de las
inversiones realizadas, la que contendrd los antecedentes sefialados en el punto
trece (13) de las Bases Administrativas, los que se dan por integramente
reproducidos para todos los efectos legales.- La ausencia total o parcial de los
documentos senalados anteriormente podra dar origen a la suspensiéon de la
cancelacidon de los estados de pago, por cuanto sera responsabilidad del contratista
mantener y actualizar los documentos antes mencionados.- Para la inspeccién, el
contratista debera otorgar todas las facilidades para acceder tanto a las obras fisicas
como a los antecedentes técnicos y administrativos.- Serd obligacién del contratista




2/11.3 Ventana sobre puerta m2 1.00} $ 125,600 $ 125,600
2/11.4 Cerrajeria y Quincalleria

2/11.4.1 | Cerradura Uni 1.00 $ 54,950 $ 54,950

2/11.4.2 |Bisagras Uni 1.00 $ 23,550 $ 23,550

2/11.5 Vidrios m2 1.00 $ 18,840 $ 18,840

e R R

IVA $ 5,751,731

TOTAL $ 36,024,000

CLAUSULA SEGUNDA: El presente contrato sera a suma alzada, en pesos chilenos,
sin reajustes, ni intereses de ninguna especie, aun en caso de desvalorizacién,
imprevistos o cualquier otra causa.-

CLAUSULA TERCERA: El valor del presente contrato serd de Treinta y seis
millones veinticuatro mil pesos ($36.024.000.-), con impuesto al valor
agregado incluido.- El contrato sera financiado con recursos provenientes de la
Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo a través del Programa de
Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunal Subprograma de Emergencia
Terremoto 2010.- El pago se realizara una vez que hayan sido depositados en arcas
municipales los recursos provenientes de la fuente de financiamiento antes
sefialada, con la modalidad de transferencia electronica.-

CLAUSULA CUARTA: Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato por cada
Obra: El adjudicatario debera garantizar el fiel cumplimiento de contrato, con una
boleta bancaria de garantia o vale vista, por un monto equivalente al diez por ciento
(10%) del valor total de su oferta, con una vigencia no inferior al plazo de la obra
mas sesenta (60) dias corridos desde la fecha de suscripcidon del mismo. Esta
garantia serd extendida a favor de la Tesoreria Municipal de Parral y deberd ser
entregada a mas tardar al momento de suscribirse el referido contrato.- Dicho
documento debera indicar la siguiente glosa: En garantia por el Fiel Cumplimiento
de Contrato de la Obra: “Reparacidn Piscina Municipal, Talleres Municipales y
Oficinas Juzgado de Policia Local de Parral”, Linea N° 3 Reparacioén Oficinas Juzgado
de Policia Local de Parral.- En caso de presentar Vale Vista, la glosa debera estar
escrita al reverso del documento.- El proponente debera indicar el numero
telefénico de la institucion financiera que emitio la garantia y el nombre del contacto
de dicha empresa, para revisar la veracidad del documento.- La no entrega de dicho
documento, en la oportunidad indicada, dara derecho a la Unidad Técnica a hacer
efectiva la garantia de Seriedad de la Oferta establecida en el articulo anterior.-
Esta garantia por el Fiel Cumplimiento de Contrato, sera devuelta una vez realizada
la recepcidn provisoria y presentada la garantia por la Buena Ejecucion de la Obra.-
Garantia por Aumento de Obras: Todo aumento de obra debera ser caucionado
por garantias complementarias equivalentes al diez por ciento (10%) del monto del
aumento de contrato o ser reemplazada la garantia de Fiel Cumplimiento por otra
que incluya los nuevos montos.- En todo, tendra el mismo tratamiento que la
garantia por el Fiel Cumplimiento de Contrato.- Garantia por la Buena Ejecucion
de la Obra: Verificada la recepcion provisoria de la obra sin observaciones por
parte de la Comision de Recepcidn o subsanadas las observaciones a satisfaccion de

¢ N

Ria,

AAG

/,\
/A =

0



0/1 | OBRAS PROVIS. Y TRABAJOS PREVIOS

0/1.1. Instalaciones provisionales GL 1.00] $ 128,286 $ 128,286

0/1.2 Construcciones provisionales GL 1,00 $471,000 $ 471,000

0/1.3 Despeje de terreno GL 1.00| $ 235,500 $ 235,500

0/1.4 Cerco perimetral GL 1.00] $ 235,500 $ 235,500
OBRAS DE REPARACION

1/1 Reposicion de pavimentos

1/1.1. Retiro pisos de madera m2 150.00 $ 2,355 $ 353,250

1/1.2 Construccién de Radieres :

1/1.2.1 Rellenos Interiores m3 60.00 $ 14,130 $ 847,800

1/1.2.2 Bases de Pavimentos

1/1.2.2.1 | Cama ripio e:10 cm. m3 15.00 $ 23,550 $ 353,250

1/1.2.2.2 | Polietileno m2 150.00 $ 1,884 $ 282,600

1/1.2.2.3 | Radier e: 10 cm. m2 150.00 $ 16,485 $ 2,472,750

1/1.3 Pavimentos

1/1.3.1 Ceramica m2 54.00 $ 23,550 $ 1,271,700
Guardapolvos mi 70.00 $ 7,065 $ 494,550

1/1.3.2 | Alfombras m2 74.15 $ 13,345 $ 989,532
Guardapolvos mi 68.00 $ 2,826 $ 192,168
Jungquitlo ' mi 68.00 $ 1,884 $ 128,112

1/1.4 Reposicién pavimentos SSHH/bodega
Retiro pavimento existente m2 5.00 $ 9,420 $ 47,100
Instalacion de cerdmica de piso m2 5.00 $ 23,550 $ 117,750

172 Reposicion de artefactos sanitarios i

1/2.1 Reposicion de artefactos sanitarios gl 1.00} $ 266,900 $ 266,900

1/3 Reparacién Muros Interiores

1/3.1 Reparacién grietas profundas gl 1.00] ¢ 785,000 $ 785,000

1/3.2 Reparacion grietas superficiales gl 1.00} $ 706,500 $ 706,500

1/4 Pinturas

1/4.1 Pintura Anti hongos m2 573.00 $ 5,495 $ 3,148,635

1/4.2 Esmalte al Agua m2 713.00 $ 3,925 $ 2,798,525

1/5 Reposicidn Estanterias

1/5.1 Estanterias metdlicas gl 1.00] $ 785,000 $ 785,000
OBRAS DE REPOSICION BODEGA

2/1 Despeje de terreno gl 1.00] $ 235,500 $ 235,500

2/2 Relleno y Compactacién Exterior e Interior

2/2.1 Rellenos Exteriores gl 1.00] $ 188,400 $ 188,400

2/2.2 Rellenos Interiores gl 1.00} $ 392,500 $ 392,500

2/2.3 Ejes, Niveles y Replanteos gl 1.00} ¢ 188,400 $ 188,400

2/3 Obras de Construccién

2/3.1 Obra Gruesa

2/3.1.1 Excavaciones y movimientos de tierra m3 7.00 $ 15,700 $ 109,500

2/3.1.2 Cimientos m3 7.00| $ 102,050 $ 714,350

2/3.2 Sobrecimientos Continuos m3 1.00] $ 141,300 $ 141,300
Enfierraduras Kg 147.00 $ 1,884 $ 276,948

2/3.3 Emplantillados m3 1.00 $ 54,950 $ 54,950

2/4 BASES DE PAVIMENTO

2/4.1 Estabilizacion del Suelo (Ripio e:10 cm) m3 2.50 $ 28,260 $ 70,650
Proteccion Hidrica de Suelos (Palietileno) m2 22.00 $ 2,355 $ 51,810

2/4.2 Radier e: 10 cm. m3 22.00 $ 12,560 $ 276,320




